
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 3 - GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 140

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 703 del 14/02/2018

OGGETTO: REGOLARIZZAZIONE DEL PREMIO ASSICURATIVO INAIL PER IL 2017 E 
ANTICIPAZIONE ANNO 2018. CODICE DITTA 4469601. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                      IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:
- il D.P.R. n. 1124 del 30.06.1965 che regola la materia infortunistica INAIL, nonché il D.L. n. 536/87 
convertito in legge n. 48/1988 e successive modificazioni;

- il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 e successive modificazioni; 

- il Decreto Legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni;

- la L. R. n° 8 dell’anno 2002 e successive modificazioni; -;

-che con leggi regionali del 22\12\2017 : N. 54 avente per oggetto ”Provvedimento Generale recante 
norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegate alla manovra finanziaria per l’anno 2018 ), n.55 
avente per oggetto “ legge Regionale di stabilità 2018 ” e n. 56 avente per oggetto “Bilancio di Previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018/2020”, pubblicate sul BURC n. 130 del 22/12/2017, il  
Consiglio Regionale ha adottato il previsto anno normativo contenente il quadro di riferimento finanziario 
per i  periodo compreso nel  bilancio di  previsione delle norme tese a realizzare effetti  finanziari  con 
decorrenza dal primo anno considerato nel bilancio di previsione (2018-2020);

-la deliberazione della Giunta Regionale n.505 del 31 ottobre 2017 e conseguente DDG n. 13217 del 29 
novembre 2017 con il quale è stato conferito al Dott. Luciano Luigi ROSSI l’incarico di direzione del 
settore n. 3 “ Gestione Economica del Personale” del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”;

-IL D.m. n.40 del 18/01/2008 relativo alle modalità di attuazione dell’art. ( bis del D.M. n: 602/73);

- gli art. 43-44 della L.R. del 4/02/2002 – gestione degli impegni di spesa;

- la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

 VISTA la tabella di calcolo dei premi INAIL di autoliquidazione  relativa alla ditta “ Regione Calabria”, 
riferita  al  saldo  anno  2017  ed  anticipo  per  l’anno  2018  estratta  dal  sito  istituzionale  dell’INAIL di 
Catanzaro,  dal  quale  risulta  un  importo  di  autoliquidazione  2017/2018  pari  ad  €.  710.872,36  così 
suddivisa: 

-  REGOLAZIONE 2017  debito  Euro  2.440,55  così  determinato:  importo  calcolato  anno  2017  Euro 
550.827,36 dal quale occorre detrarre la rata anticipata pari ad Euro 548.386,81;

- RATA ANTICIPATA 2018 Euro 708.431,81;

CONSIDERATO:

-che il  decreto legislativo n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 
1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 ha introdotto una serie di innovazioni al sistema contabile delle  
Regioni ed alla gestione delle entrate e delle spese;

PRESO ATTO che la Regione Calabria è titolare delle seguenti P.A.T.(Posizioni Assicurative Territoriali) 
dell’ INAIL :

- Posizione n.73051697/84 

- Posizione n. 08573402/77

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Posizione n. 73051696/39 

- Posizione n. 73051912/46

- Posizione n. 73051695/83 

- Posizione n. 22223301 

- Posizione n. 93038628 

- Posizione n. 93038630 

- Posizione n. 93038631 

- Posizione n. 93038635 

- Posizione n. 93038638

- il D.M.n.40 del 18/01/2008 relativo alle modalità di attuazione dell’art. 48 bis del D.M. n. 602/73;

-  VISTE:  la distinta di liquidazione n 1065 del 29/01/2018 per un importo di €. 474.739,79, generata 
telematicamente ed allegata al presente, la distinta di liquidazione n. 1440 del 09/02/2018 per un importo 
di €.236.132,57 generata telematicamente ed allegata al presente atto, per un importo complessivo di €. 
710.872,36

-  che il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  del  Dirigente  Responsabile  del  Settore 
Economico e Previdenziale del Dipartimento del Personale, così come previsto dalla L.R. n.7/96, art. 30 
lettera C, nonché dal Dlgs 118/2011 art.  57;

- che la presente liquidazione viene effettuata per contributi obbligatori per legge e che, pertanto, non è 
necessaria la richiesta di verifica presso la Società Equitalia;

- che tale versamento ha scadenza 16/02/2018 e che bisogna evitare slittamenti che comporterebbero 
sanzioni amministrative e civili, in base al citato D.P.R. n. 1124 del 30/06/1965 e Legge n. 48/1988 e che 
tali spese sono obbligatorie;

-  che per  il  pagamento  in  oggetto,  si  sono  realizzate  le  condizioni  stabilite  per  l’impegno  e  la 
liquidazione, per come indicato negli artt. 44 e 45, comma 2 lett. b della L.r. 8/02;

                                                                        DECRETA

- di liquidare, per le motivazioni sopra citate da considerarsi parte integrante del presente dispositivo, la 
somma  complessiva  di  €  710.872,36  in  favore  della  sede  Provinciale  dell’INAIL  di  Catanzaro, 
riguardante il codice ditta 4469601 relativa alla autoliquidazione 2017/2018 riferita a regolazione della 
rata del premio per l’anno 2017 e rata anticipata per l’anno 2018 attraverso apposito modello F24;

- di dare mandato, alla Ragioneria Generale, per l’emissione del relativo ordinativo di pagamento di € 
710.872,36  In  favore  dell’INAIL  sede  di  Catanzaro,  entro  il  termine  del  16/02/2018,  Partita  I.V.A. 
01165400589;

- di imputare la spesa di €. 474.739,79 sul capitolo U9010200202 giusta impegno n. 801 del 2017, la 
spesa di €. 236.132,57 sul capitolo U9011100502 giusta impegno 809 del 2017;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n.1 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CARAVIA CRISTINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ROSSI LUCIANO LUIGI

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018 070000 - DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E PERSONALE

Liquidazione n° 1065 del 29/01/2018 autoliquidazione 2018 e saldo 2017 - Premio PAT - INAIL -

Impegno: SPESE PER LE COMPETENZE FISSE DEL PERSONALE REGIONALE DI
RUOLO, IVI COMPRESE QUELLE PER IL PAGAMENTO DELLA
RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DEI CONTRIBUTI PREVIDENZIALI POSTI
A CARICO DELLA REGIONE -CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE - (SPESE OBBLIGATORIE). - U.01.02

2017 - 801 - 0

SPESE PER LE COMPETENZE FISSE DEL PERSONALE REGIONALE DI
RUOLO, IVI COMPRESE QUELLE PER IL PAGAMENTO DELLA
RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DEI CONTRIBUTI PREVIDENZIALI POSTI
A CARICO DELLA REGIONE -CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE - (SPESE OBBLIGATORIE). - U.01.02

Capitolo: U9010200202

Beneficiario: 47 - I.N.A.I.L.

01165400589
Codice Fiscale:
Partita IVA:

F24Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

1727 NDP 2018 1727 11

Data Scadenza: 31/01/2018

n. Scad.NumAnno Riga

474.739,79

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per il personale

Ritenute Importo Netto

0,00 474.739,79

474.739,79Totale Beneficiario: 0,00 474.739,79
Totale Impegno: 474.739,79 0,00 474.739,79
Totale Liquidazione: 474.739,79 0,00 474.739,79

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018 070000 - DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E PERSONALE

Liquidazione n° 1440 del 09/02/2018 autoliquidazione 2018 e saldo 2017 - Premio PAT - INAIL -

Impegno: SPESE PER LE COMPETENZE FISSE DEL PERSONALE REGIONALE DI
RUOLO, IVI COMPRESE QUELLE PER IL PAGAMENTO DELLA
RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DEI CONTRIBUTI PREVIDENZIALI POSTI
A CARICO DELLA REGIONE -CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE - (SPESE OBBLIGATORIE). - U.01.11

2017 - 809 - 0

SPESE PER LE COMPETENZE FISSE DEL PERSONALE REGIONALE DI
RUOLO, IVI COMPRESE QUELLE PER IL PAGAMENTO DELLA
RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DEI CONTRIBUTI PREVIDENZIALI POSTI
A CARICO DELLA REGIONE -CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO
DELL'ENTE - (SPESE OBBLIGATORIE). - U.01.11

Capitolo: U9011100502

Beneficiario: 47 - I.N.A.I.L.

01165400589
Codice Fiscale:
Partita IVA:

F24Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

2867 NDP 2018 2867 11

Data Scadenza: 28/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

236.132,57

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.01.02.01.001 - Contributi obbligatori per il personale

Ritenute Importo Netto

0,00 236.132,57

236.132,57Totale Beneficiario: 0,00 236.132,57
Totale Impegno: 236.132,57 0,00 236.132,57
Totale Liquidazione: 236.132,57 0,00 236.132,57

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


